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Funkcja geografii regionalnej świata 
w zintegrowanym modelu kształcenia

nauczycieli geografii

Zarysowujący s ię  proces rozwoju nauki zmusza poszczegól
ne dyscypliny do ciągłego modernizowania swojego przedmiotu 
i  celu badań, określania swoich funkcji w rozwijającym s ię  
społeczeństwie, a także do systematycznego doskonalenia me
tod badawczych.

Dotyczy to również geo gra fii, w tym także geografii re
gionalnej czy, jak niektórzy nazywają, geografii regional
nej świata. Wydaje s ię ,  lż  współcześnie, wraz z postępującym 
coraz s i ln ie j  procesem in tegra cji gospodarczej i  społecznej 
świata, powinno wzrosnąć znaczenie geografii regionalnej ja 
ko źródła wiedzy o św iecie. Je s t  ona z jednej strony niezbęd 
na do prowadzenia określonej polityki rozwoju kraju i  wyzna
czania jego r o li  w międzynarodowym podziale pracy, a u dru
g ie j także dla celów dydaktycznyoh na poziomie szkoły pod
stawowej, ponadpodstawowej ozy wyższej.

Poniżej ograniczymy s ię  do r o li geografii regionalnej 
świata w procesie dydaktycznym. Na podstawowym 1 średnim po
ziomie kształcenia przekazujemy młodemu człowiekowi określo
ne informacje oraz związane z nimi umiejętności analizy 1 
syntezy, które pozwalają mu w dalszym żyolu zawodowym właści
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wie rozumieć zmieniając? s ię  warunki w sytu acji międzynaro
dowej i stosunkach gospodarczych.

Obecnie jednak wydaje s ię ,  iż  obserwujemy malejącą rolę 
geografii w zakresie kształcenia na poziomie podstawowym 1 
ponadpodstawowym, a także w życiu społeczno-gospodarczym.
Wynika to w głównej mierze z uwarunkowań wewnętrznych, które 
są konsekwencją pewnego konserwatyzmu te j  dyscypliny wiedzy w 

zakresie problematyki 1 metod badań, przydatności wyników dla 
działalności gospodarczej, a także z poważnym osłabieniem 
tempa rozwoju kadr. Stąd dla przywrócenia geografii 
odpowiedniej rangi niezbędne je s t  wypracowanie określonej 
polityk i rozwoju t e j  dyscypliny naukowej w sk a li kraju . Waż
nym ogniwem w tym względzie je s t  kształcenie nauczycieli geogra
f i i  na poziomie akademickim, w tym kształcen ie w zakresie geo
g r a fii  regionalnej. S ie  trzeba bowiem nikogo przekonywać, iż  
właśnie nauczyciel je s t  pierwszym reprezentantem te j  dyscypli
ny w społeczeństwie. On, w zależności od umiejętności warsz
tatowych i  merytorycznych,w głównym stopniu wyznacza je j  ran
gę społeczną 1 ogólne uznanie. Dlatego problematyka k szta ł
cenia nauczycieli w tym zakresie powinna stać s ię  jednym z 
ważniejszych zadań stojących współcześnie przed geografami 
profesjonalnymi.

W obliczu szybkiego tempa rozwoju wiedzy, przekazu infor
macji i  ich przetwarzania wysuwa s ię  na czoło potrzeba ciąg
łe j  modyfikacji' 1 doskonalenia systemu kształcenia nauczycie
l i  geografii na poziomie akademickim. W: procesie tym dąży 
s ię  do przekazywania wiedzy nawiązującej do współczesnych 
osiągnięć naukowych, umiejętności je j  transformacji na niż
szy poziom kształoenia oraz wydobywania z n ie j nowych tre ści 
poznawczych, kształcących i  wychowawczych. Podejmując ten 
problem wychodzimy z założenia, iż  dobór 1 układ tre ści 
kształcenia realizowany w szkołach wyższych powinien być od
powiednio skorelowany 1 powiązany w uk2Ladach interdyscypli
narnych.
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W dalszych rozważaniach nawiązujemy do zintegrowanego mo
delu kształcenia nauczycieli geografii na poziomie akademic
kim (Turczyn-Zloło I . ,  Zioło Z . ,  1986). Najogólniej w tym mo
delu wśród tre śc i kształcenia możemy wyróżnić trzy grupy 
przedmiotów składających s ię  na całość programu akademickie
go. Są to  kierunkowe przedmioty geograficzne, przedmioty pe- 
dagogiczno-psychologiczne 1 przedmioty polityczno-ideologicz- 
ne. Każda z tych grup przedmiotów pełni odmienne funkcje w 
procesie kształcenia nauczyolell ge o g ra fii.

Kierunkowe przedmioty geograficzne wyposażają przyszłego 
nauczyciela w najnowszą specjalistyczną wiedzą, która w trak
cie jego pedagogicznej działalności stanowi określony rodzaj 
zasobów merytorycznych przekazywanych uczniowi w procesie dy
daktycznym 1 wychowawczym.

Zadaniem przedmiotów pedagoglczno-psychologlcznych je s t  
dostarczenie przyszłemu nauczycielowi niezbędnej wiedzy zwią
zanej z umiejętnością przekazywania tre śc i merytorycznych w 
procesie dydaktycznym, poznawanie cech osobowościowych oraz 
poziomu umysłowego przyszłego ucznia 1 ln . (Szmyd 1983). 
Pozwalają one na poznanie ucznia jako podmiotu kształcenia 
1 wychowania oraz jego warunków zewnętrznych, a także na po
dejmowanie określonych zabiegów, celem sterowania tymi pro
cesami. Przedmioty te umożliwiają więo przyszłemu nauczycie
lowi 1 wychowawcy poznanie określonych cech środowiskowych 
i  kształtujących je mechanizmów, w których uczeń wzrasta 
oraz rozwija swoje aspiracje 1 plany życiowe (Turozyn-Zioło 
1979).

Przedmioty polltyczno-ideologlozne dają przyszłym nau
czycielom określoną wiedzę związaną z funkcjonowaniem róż
nych systemów społeczno-gospodarczych i  politycznych oraz 
kształtujących s ię 'w nich społecznych stosunków produkcji, 
gospodarowania, celów i  kryteriów ocen działalności ekono
micznej 1 społecznej l t p .



Tabela 1
Miejsce geografii regionalnej
w zintegrowanym modelu kształcenia nauczycieli geografii
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Łącznie wymienione grapy przedmiotów dostarczają studen
towi, przyszłemu nauczycielowi geografii najnowszych zasobów 
wiedzy oraz wskazują cały zestaw metod je j  przekazywania, 
k szta łtu ją  umiejętności poprawnego myślenia, wyrabiają nawy
ki oraz weryfikują poglądy młodzieży w zakresie racjonalnego 
działania. Wskazują one na historyczny aspekt wiedzy 1 metod 
je j  przekazywania, wyrabiając potrzebę dbałości' o systema
tyczną modernizację tre śc i merytorycznych, które z kolei są 
warunkiem uzyskiwania efektów wychowawozych.

W dotychczasowym procesie kształcenia nauczycieli często 
tre śc i poszczególnych grup przedmiotów, a także tre śc i po
szczególnych przedmiotów geograficznych nie wykazują wzajem
nych korelaojl 1 bywają przekazywane studentom niezależnie od 
siebie w formie encyklopedycznej. W obeonej sytu acji -  wyda
je s ię  -  należy podjąć działania zapobiegające dalszej henne- 
ty za c jl nauczania poszczególnych przedmiotów na rzecz zinte
growania ich tr e ś c i ,  a co za tym idzie poszukiwania formal
nych metod pozwalających na podejmowanie prób precyzyjniej
szej koordynacji tre śc i kształcenia nauczycieli geo gra fii.
W tym działaniu niezbędna je s t  modernizacja metodologii, po
przez opis zweryfikowanych tre śc i za pomocą coraz powszech
n ie j stosowanej te o rii systemów. Wydaje s ię ,  iż  zaproponowa
ny wzorzec wskazuje na możliwości zintegrowanego kształcenia 
nauczycieli geografii i  wychodzi naprzeciw wielu głosom wypo
wiadającym s ię  za taką potrzebą.

Proponowany model zintegrowanego kształcenia nauczycieli 
geografii przedstawia ta b lic a , w której przedstawiono wyróż
nione uprzednio trzy grupy przedmiotów.

Wśród geograficznych przedmiotów kierunkowych generalnie 
możemy wyróżnić przedmioty obejmujące tr e śc i geografii f i 
zycznej, społeczno-gospodarczej, geografii regionalnej świa
ta ,  dydaktykę geografii 1 przedmioty pomocnicze. Poszczegól
ne kategorie przedmiotów zajmują s ię  funkcjonowaniem 1 prze
mianami warunków przyrodniczych 1 społeczno-gospodarczych. 
Opisując je i  wyjaśniając otrzymujemy przesłanki do przewidy
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wania dalszych tendencji 1 do sterowania nimi w pożądanym 
kieranko. Wydaje s ię ,  iż  w proponowanym modelu szczególna ro
la  przypada geografii regionalnej. Dokonuje ona syntezy spe
c ja listy cz n e j wiedzy na wybranych przykładach budując typowe 
przykłady modeli dynamicznych, które pozwalają na lepsze zro
zumienie związków logicznych występujących między treściami 
w poszczególnych przedmiotach kierunkowych.

Zarysowany model wskazuje na miejsce geografii regional
nej w zintegrowanym kształceniu nauczycieli geo gra fii. Na je 
go podstawie w grupie przedmiotów geograficznych możemy wy
różnić:

a) tre śc i Istotne wyłącznie dla geografii regionalnej, 
pole 1 ;

b) tr e ś c i ,  które otrzymuje geografia regionalna od innych 
przedmiotów kierunkowych -  B ,C ,D ,B ,F ,G ;

c ) tr e ś c i , które dostarcza geografia regionalna innym 
przedmiotom kierunkowym -  H ,I,K ,L ,M ,N .

Nadto podobne związki można wyróżnić między treściami 
geografii regionalnej a grupą przedmiotów pedagoglczno-psy- 
chologlcznyoh, zwłaszcza grupą przedmiotów polltyczno-ldeolo- 
gicznyoh.

Z szeregu badań wynika, iż  nauczyciele akademiccy r e a li
zujący poszczególne przedmioty bardzo rzadko lub okazjonal
nie wskazują na związki treściowe występujące między wykła
danym przez nich materiałem a materiałem pozostałych przed
miotów. Tymczasem, jak to  wynika z przedstawionego schematu, 
is tn ie je  rozległy obszar związków treściowych występujących 
z jednej strony jako zależności przyczynowe, z drugiej jako 
związki skutkowe.

Zarysowana część modelu wskazuje, iż  tworzenie programu 
z zakresu tre śc i geografii regionalnej w zintegrowanym k s z ta ł 
ceniu nauczycieli wymaga znacznego wysiłku wielu sp ec ja lis tó w  
nauk geograficznych.

Przedstawione miejsce geografii regionalnej w zintegrow a
nym modelu kształcenia wskazuje na bardzo rozległe po la  ba-



dań empirycznych i działań praktycznych zmierzających do o- 
siągnięcia w pełni skorelowanych tre śc i kształcenia nauczy
c ie l i  geografii na poziomie akademickim. Obok wiedzy szcze
gółowej z poszczególnych przedmi 4 ów student uświadamia so
bie związki występujące między ich treściami na konkretnych 
obszarach, regionach czy państwach.

V modelu tym nie jee t możliwy do r e a liz a c ji encyklope
dyczny sposób podawania zdobywania wiedzy. W procesie dydak
tycznym musi być położony akcent na tre śc i merytoryczne i 
związki występujące między treściami pozostałych przedmiotów 
kierunkowych w odpowiedniej proporcji. Model ten zmusza nas 
do eliminowania tre śc i odosobnionych nie wykazujących związ
ków z innymi treściam i, czy li eliminuje encyklopedyczny spo
sób przekazywania wiedzy.

W dotychczasowych podejściach modernizacji tre śc i kształ
cenia wychodzi s ię  zwykle od przebudowy programu szkoły pod
stawowej i  dalej (dochodzi s ię  do) szkoły ponadpodstawowej. 
Następnie,w formie postulatywnej przekazuje s ię  pewne propo
zycje na wyższy -  akademicki poziom kształcen ia . To podejście 
w praktyce wytwarza prawie zawsze pewną lukę między zasobami 
wiedzy geograficznej a kształceniem na poziomie wyższym oraz 
kształceniem na poziomie ponadpodstawowym czy podstawowym.
W układzie tym poszczególne poziomy kształcenia dążą do pew
nej p etryfik a cji tr e śc i merytorycznych i  metodycznych.

W proponowanym podejściu wychodzim, z założenia, iż  punk
tem wyjścia modernizacji tre śc i kształcenia powinny być zaso
by wiedzy geograficznej. W wyniku ich  analizy decydujemy, 
która część tych zasobów wiedzy ma być przekazana w procesie 
kształcenia akademickiego, a która część na poziomie k szta ł
cenia ponadpodstawowego i  podstawowego. Wydaje s ię ,  iż  zapro
ponowane podejście zmniejsza dystans między zasobami wiedzy 
geograficznej a treściami przekazywanymi na odpowiednich po
ziomach kształcenia oraz uaktywnia proces c ią g łe j moderniza
c j i  tre śc i kształcen ia .
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Proces modernizacji następuje z jednej strony w drodze 
wchłaniania nowo odkrytych zasobów wiedzy geograficznej do 
programów kształcenia geograficznego na poziomie wyższym, a 
następnie ponadpodstawowym 1 podstawowym, z drogiej zaś po
lega na eliminowaniu tr e śc i zdezaktualizowanych.

Na zakończenie proponowałbym podjąć próbę weryfikacji 
treśo i kształcenia z zakresu geografii regionalnej w nawiąza
niu do Idei zintegrowanego modelu kształcenia nauczycieli. 
Problematykę możną będzie włączyć do prac grupy tematycznej 
BP BP nr I I I .30.09 "Unowocześnienie kształcenia nauczycieli 
geografii na poziomie akademickim" koordynowanych przez COMSN.
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